



Ente Acque della Sardegna
Ente Abbas de Sardigna



Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio

Oggetto: L128 – "Progetto di un impianto di produzione di energia rinnovabile solare nell'area industriale di Ottana – Il Lotto". – Affidamento dei lavori denominati "Interventi di completamento: Realizzazione Edificio ricovero mezzi e magazzino scorte". - Indizione procedura negoziata mediante RDO (Mercato elettronico della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT) e approvazione del disciplinare di gara.

Importo a base di gara: € 997.882,05 al netto dell'IVA di legge

CIG 95150557C7

CUP I75F11000160005

RUP Ing. Antonio Fadda (Gara n. 111AP/2022)

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della Sardegna;

VISTO lo Statuto dell'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 del 15.06.2015;

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo personale;

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/48 dell'11.08.2022 avente ad oggetto il nulla osta all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 18 del 21 giugno 2022, concernente "Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e Bilancio di previsione di Cassa 2022". Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4;

Premesso che:

- con DDSOI LL.PP. RAS n. 603 prot. n. 14985 del 22.04.2022, come trasmessa all'ENAS con nota acquisita al prot. 4575 del 22.04.2022, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo denominato "*Interventi di completamento: Realizzazione Edificio ricovero mezzi e magazzino scorte*" - nell'ambito del finanziamento relativo al più generale intervento "L128 – Lavori denominati "Progetto di un impianto di produzione di energia rinnovabile solare nell'area industriale di Ottana – Il Lotto" di importo complessivo pari a € 13.500.000,00 e per un importo di lavori e prestazioni in appalto pari a € 916.649,83 + IVA, di cui € 870.751,80 per lavori ed € 45.898,03 per oneri della sicurezza ordinari e Covid (non soggetti a ribasso), corrispondenti ad € 1.118.312,79 IVA compresa, come adottato con Determinazione del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 314 del 17.03.2022;

- con Determinazione del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 1287 del 19.10.2022 è stato adottato il progetto definitivo-esecutivo dell'intervento in oggetto, come aggiornato con l'adeguamento dei relativi prezzi al Prezzario Ras 2022 (codici "SAR22") e dei principali prezzi componenti il costo dell'intervento ancorché non ricompresi nel detto prezzario, ma derivanti da indagini di mercato ormai obsolete riferite all'anno 2021;

VISTA la DDSOI LLPP RAS n. 2171 prot. n. 43519 del 07.11.2022, come trasmessa all'ENAS con nota acquisita al prot. 12817 del 07.11.2022, con cui è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo denominato "*Interventi di completamento: Realizzazione Edificio ricovero mezzi e magazzino scorte*" - nell'ambito del finanziamento relativo al più generale intervento "L128 – Lavori denominati "Progetto di un impianto di produzione di energia rinnovabile solare nell'area industriale di Ottana – Il Lotto" di importo complessivo pari a € 13.500.000,00 e per un importo di lavori e prestazioni in appalto pari a € 997.882,05 + IVA, di cui € 962.638,46 per lavori ed € 35.243,05 per oneri della sicurezza ordinari e Covid (non soggetti a ribasso), corrispondenti ad € 1.217.416,10 IVA compresa;



Ente Acque della Sardegna
Ente Abbas de Sardigna



VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 1521 del 22/11/2022 con la quale, e per le motivazioni in essa riportate, è stato disposto di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell'art. 1 c. 2 lett. b del D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 e dell'art. 63 del DLgs 50/2016 previa consultazione di n. 6 (sei) operatori economici di cui all'elenco definito con le modalità richiamate nella Determinazione citata e per l'importo complessivo di € 997.882,05 + IVA, di cui € 962.638,46 per lavori ed € 35.243,59 per oneri della sicurezza ordinari e Covid (non soggetti a ribasso), con contestuale prenotazione dell'impegno di spesa ed impegno dell'importo pari ad € 375,000 sul Capitolo di Spesa SC20.1635/2022 CdR 00.00.01.16 (L128 – Impianto fotovoltaico di Ottana – 2 Lotto) quale contributo a favore di ANAC;

VISTA la nota prot. Enas n. 13989 del 28.11.2022, sottoscritta dal RUP e dal Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni, con la quale si dà atto che a causa di un mero errore materiale nella DDSPC n. 1521 del 22/11/2022 è indicato il CUP errato "175F11000160005" in luogo del CUP corretto "I75F11000160005";

VISTA il documento "Emendamenti agli artt. 10, 25 e 32 dell'allegato "PDE_OTT_ALL16R2 - Schema di Contratto", riportante gli emendamenti relativi agli artt. 10, 25 e 32 dell'elaborato di progetto definitivo-esecutivo denominato "PDE_OTT_ALL16R2 – Schema di Contratto", necessari per un più aggiornato ed attuale riferimento normativo, acquisito al protocollo Enas unitamente alla nota di trasmissione a firma del RUP e del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni rep. Enas n. la nota prot. Enas n. 14367 del 05.12.2022;

CONSIDERATO che:

- con nota prot. Enas n. 13816 del 24.11.2022 sono stati trasmessi a questo Servizio i documenti di gara, mentre con la richiamata nota prot. Enas n. 14367 del 05.12.2022 è stato trasmesso a questo Servizio il documento di emendamento dello "Schema di contratto";
- con nota prot. Enas n. 13862 del 25.11.2022 è stato consegnato, a mano e a busta chiusa, l'elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di gara al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio;
- l'importo complessivo dell'appalto di lavori in oggetto assomma a € 997.882,05 al lordo degli oneri di sicurezza e al netto dell'iva e pertanto, ai sensi dell'art. 63 del D. Lgs n. 50/2016 e dell'art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11 Settembre 2020 n. 120, può procedersi all'affidamento mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;
- l'appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi degli artt. 36 comma 9-bis e 95 del D.lgs. n. 50/2016;

VISTO l'art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 (legge finanziaria 2006) in base al quale le spese di funzionamento dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) sono in parte a carico del mercato di competenza;

VISTO l'art. 3 della Deliberazione n. 1300 del 20 dicembre 2017 con il quale l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha previsto che per le stazioni appaltanti il pagamento della contribuzione deve essere effettuato entro il termine di scadenza dei "Pagamenti mediante avviso" (MAV) emessi dall'Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo;

ATTESO che:

- l'importo del contributo dovuto all'ANAC per questa procedura ammonta ad € 375,00 e che il suddetto è stato regolarmente impegnato dal Servizio Progetti e Costruzioni sul capitolo di competenza SC20.1635/2022 CdR 00.00.01.16 (L128 – Impianto fotovoltaico di Ottana – 2 Lotto) con DDSPC n. 1521 del 22/11/2022;
- l'importo dei lavori in oggetto è stato regolarmente prenotato dal Servizio Progetti e Costruzioni per complessivi € 1.217.416,10 di cui € 997.882,05 per l'imponibile e € 219.534,05 per l'IVA sul Capitolo di Spesa SC20.1635/2022 CdR 00.00.01.16;

DETERMINA

di indire una procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 del D.lgs. n. 50/2016 e in forza dell'art. 1, comma 2 lett. b) della Legge 11 Settembre 2020 n. 120 mediante RDO sulla piattaforma della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT per l'affidamento dei lavori in oggetto sulla base del criterio del minor prezzo ai



Ente Acque della Sardegna
Ente Abbas de Sardigna



sensi degli artt. 36 comma 9-bis e 95 del D. Lgs. n. 50/2016 tra gli operatori economici indicati dal Servizio Progetti e Costruzioni. L'importo a corpo posto a base di gara è di € 997.882,05, di cui € 962.638,46 per lavori soggetti a ribasso ed € 35.243,59 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, al netto dell'iva di legge;

- di approvare il disciplinare di gara redatto da questo Servizio;

La presente determinazione [non rientrando] nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui all'art. 3 L.R. n. 14/95, [è] immediatamente esecutiva.

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n°33/2013.

Il Direttore del Servizio]

Paolo Loddo]

[Fare clic o toccare qui per immettere il testo.]

La presente copia e' conforme all'originale depositato
presso gli archivi dell'Azienda

CA-A8-B2-51-82-05-F6-DC-91-30-A6-09-3E-A2-BF-7F-37-B0-AE-FA

CAdES 1 di 1 del 07/12/2022 12:07:20

Soggetto: Paolo Loddo

S.N. Certificato: 1B7D 0DEC C6D7 D2C3

Validità certificato dal 18/02/2022 02:12:20 al 28/12/2024 10:12:20

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT
